Reunião solicitada por:	Ana Rita Dopazo Antonio José Lourenço	Tipo de reunião:	Ordinária
Condução:	Ana Rita Dopazo Antonio José Lourenço	Redator da Ata:	Nadia Rocha
Conselheiros:	Ana Rita Dopazo Antonio José Lourenço – Representante do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV (Membro Suplente) Hamilton Ramos Correa – Representante do Sindicato dos Trabalhadores em Educação Pública do Estado do Pará – SINTEPP (Membro Titular) Thainná Magalhães de Alencar – Representante da Secretaria de Planejamento e Administração do Estado do Pará – SEPLAD (Membro Suplente) Adriana Franco Borges Gouveia – Representante da Procuradoria Geral do Estado do Pará – PGE (Membro Titular) Ivan Silveira da Costa – Representante do Ministério Público de Estado do Pará – MPE (Membro Suplente) Maria José Santa Maria Moraes – Representante do Sindicato dos Delegados de Polícia do Pará – SINDELP (Membro Titular) José Haelton Souza da Costa – Representante dos Servidores Ativos Militares (Membro Titular) Jander Mires dos Santos – Representante do Tribunal de Justiça do Estado do Pará (Membro Titular) Reinaldo de Oliveira Martins – Representante dos Servidores Ativos Civis (Membro Titular) Fábio Sousa Freitas – Representante da Assembleia Legislativa do Estado do Pará (Membro Titular)		
Convidados:	Silvina Kelly Gomes da Silva – Coordenadora do Núcleo Gestor de Investimentos Henrique Pereira Mascarenhas – Analista de Investimentos André Rhyo Kamizono – Analista de Investimentos		
Assunto:	Abertura		
Observada a existência de quórum, foi declarada aberta a Reunião Ordinária por meio de Videoconferência do Conselho Estadual de Previdência procedida pela representante suplente do IGEPREV, Ana Rita Dopazo Antonio José Lourenço.			
Pauta:	Política Anual de Investimentos 2021	Relator: An	dré Kamizono
A Representante Suplente do IGERREV Ana Rita Dopazo iniciou a sessão agradecendo a disponibilidade de todos os Conselheiros para realização da Reunião Ordinária através de videoconferência. Posteriormente foi apresentadão a pauta e esta passou a palavar para a equipe do Núcleo Gestor de linvestimentos. Multipara para para el equipe do Núcleo Gestor de linvestimentos Multipara para para el equipe do Núcleo Gestor de linvestimentos de un formation que a politica de Investimentos de una formation de un estrate de decisão reflectos de decisão de comercio de politico de Java de Conseila de linvestimentos que a grandir a consistência da gestão de recursos, visando à manutenção do equilibrio económico-financeiro. Salientou que sua finalidade é a de reintar os investimentos que deverão ser efetuados durante o ano de 2001, tendo como referência as limites estabeleciónes no legislação vigente pe especialmentos para que a respectado de porta de partica de seu sinvestimentos que deverão ser efetuados durante o ano de 2001, tendo como referência a lomites estabeleciónes no legislação vigente pe a legislação vigente pe a legislação vigente pe a legislação vigente pe a legislação de presenta para de seu sinvestimentos, com uma meta Atuantal de Investimento para que a estabeleción para de seu sinvestimentos, com uma meta atuantal de Presentance de constituir reservas sufficientes para o pagamento do seu passivo atuantal, considerando os fatores de riscos, segurança, rentabilidade, solvência, liquidez, diversificação de Profesica Abeltica Abeltica de mais estabeleción se lugido de Potrá-cia de Constituir ana de a profesio de Profesio de Abeltica Abeltica da de Sectiona de Profesio de Abeltica Abeltica de le mestimento de legislação de Profesio de Abeltica Abeltica de le mestimento de la coma de la com			
Deliberação:	O Conselho Estadual de Previdência deliberou, por unanimidade, pela aprovação da Política Anual de Investimentos de 2021.		
Pauta:	Relatórios Mensais da Carteira de Investimentos de Setembro e Outubro de 2020	Relator: He	nrique Mascarenhas
A Representante Suplente do IGEPREV, Ana Rita Dopazo, informou que a segunda pauta para apreciação do Colegiado é a apresentação dos Relatórios Mensais da Carteira de Investimentos de Setembro e Outubro de 2020, passando a palavra para a Coordenadora do NUGIN, Kelly Silva. A Coordenadora informou que os Relatórios serão apresentados pelo Analista de Investimentos Henrique Mascarenhas, questionando ao Colegiado se não preferem aguardar o Relatório Anual de Investimentos de 2020, o qual apresentará um balanço completo de todas as movimentações financeiras e de mercada que ocorreram no exercício de 2020, ressaltando que o referido Relatório pode ser apresentado em janeiro de 2021. Os Conselheiros concordaram com a proposta, por entenderem que a apresentação do Relatório em janeiro de 2021 será mais completa e esclarecedora.			
Deliberação:	O Conselho Estadual de Previdência deliberou pela apresentação do Relatório Anual de Investimentos de	2020 na Reunião Ordinária do Cole	giado agendada para 29 de janeiro de 2020.
Pauta:	Alteração do Regimento Interno do Conselho Estadual de Previdência	Relator: Ive	an Silveira
A Representante Suplente do IGEPREV, Ana Rita Dopazo, informou que a terceira pauta para apreciação do Colegiado foi solicitada pelo Conselheiro Ivan Silveira, Represetante Titular do Ministério Público do Estado do Pará, passando a palavra ao mesmo para que apresente ao Colegiado. O Conselheiro Ivan Silveira assumiu a palavra, ponderando com o Colegiado que existe a necessidade de reestruturação do Regimento Interno do Conselho, uma vez que é necessária a definição de uma ordem do dia de acordo com as atribuições impostas ao Conselho, bem como quanto à convocação de novos membros a ocuparem as cadeiras do Colegiado de acordo com alterações constantes na Legislação. Sugeriu que seja constituída uma Comissão de Trabalho do Conselho, a fim de elaborar nova minuta do Regimento Interno do Conselho Estadual de Previdência, colocando-se à disposição para participar e contribuir com seu trabalho. A Representante do IGEPREV, Ana Rita Dopazo, se colocou à disposição para participar, representando a SEPLAD. O Conselheiro Dosé Haelton manifestou interesse em compor a Comissão como representante dos Militares, A Conselheira Maria José se disponibilizou a participar representando os servidores ativos.			
O Conselho Estadual de Previdência deliberou pela constituição de Comissão de Trabalho para apresentar proposta de alteração do Regimento Interno do Conselho, a ser composta pelos Conselheiros: Ivan Silveira da Costa, Ana Rita Dopazo Antonio José Lourenço, Thainná Magalhães de Alencar, Reinaldo de Oliveira Martins, Maria José Santa Maria Moraes e José Haeltor Souza da Costa, devendo se reunir na data de 07 de janeiro de 2020, às 9h30min, na Sala de Reuniões do Conselho do IGEPREV, para dar início aos trabalhos.			